do Município de Juiz de Fora para o
Exercício Financeiro de 2026.

Projeto de autoria do Executivo -
Mensagem nº 4.713/2025.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° Esta Lei estima as Receitas e fixa as Despesas em
R$4.766.374.160,17(quatro bilhões, setecentos e sessenta e seis milhões, trezentos e setenta e
quatro mil, cento e sessenta reais e dezessete centavos) do Município de Juiz de Fora para o
exercício financeiro de 2026, compreendendo o:

I - Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo do Município de
Juiz de Fora e órgãos da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional;

[...]

Economia Mista em que o Município detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE INVESTIMENTOS

Seção I

Da Receita Total

Art. 2º A Receita Total do Município de Juiz de Fora é estimada em
R$4.766.374.160,17 (quatro bilhões, setecentos e sessenta e seis milhões, trezentos e setenta e

quatro mil, cento e sessenta reais e dezessete centavos) para atender às despesas dos
Orçamentos: Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos, em observância ao disposto no
art. 5º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
na forma detalhada de seus anexos e assim distribuídos:

I - Orçamento Fiscal - R$2.090.319.066,72 (dois bilhões, noventa milhões,
trezentos e dezenove mil, sessenta e seis reais e setenta e dois centavos);

II - Orçamento da Seguridade Social - R$2.495.197.806,45 (dois bilhões,
quatrocentos e noventa e cinco milhões, cento e noventa e sete mil, oitocentos e seis reais e
quarenta e cinco centavos);

III - Orçamento de Investimentos - R$180.857.287,00 (cento e oitenta milhões,
oitocentos e cinquenta e sete mil e duzentos e oitenta e sete reais).

Seção II

Da Fixação da Despesa Total

Art. 3º A Despesa Total do Município de Juiz de Fora é fixada em
R$4.766.374.160,17( quatro bilhões, setecentos e sessenta e seis milhões, trezentos e setenta e
quatro mil, cento e sessenta reais e dezessete centavos) para atender aos Orçamentos: Fiscal,
da Seguridade Social e de Investimentos, em observância ao disposto no art. 52 da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, na forma detalhada de seus anexos e assim
distribuídos:

I - Orçamento Fiscal - R$2.090.319.066,72 (dois bilhões, noventa milhões,
trezentos e dezenove mil, sessenta e seis reais e setenta e dois centavos);

II - Orçamento da Seguridade Social - R$2.495.197.806,45 (dois bilhões,
quatrocentos e noventa e cinco milhões, cento e noventa e sete mil, oitocentos e seis reais e
quarenta e cinco centavos);

III - Orçamento de Investimentos - R$180.857.287,00 (cento e oitenta milhões,
oitocentos e cinquenta e sete mil e duzentos e oitenta e sete reais).

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - efetuar operações de crédito, nos termos do § 8º, art. 165 da Constituição da
República, oferecendo como garantia o produto da arrecadação de Receitas Orçamentárias